2018 年 12 月 14 日

各位

会社名 田淵電機株式会社

代表者名 取締役社長 貝方士 利浩

（コード番号 6624 東証第一部）

 問合せ先 取締役 常務執行役員

経営管理本部統括 佐々野 雅雄

（電話番号 06-4807-3500）

連結子会社の異動（持分譲渡）及び特別損失の計上に関するお知らせ

 当社は、連結子会社としている Marschner Tabuchi Electric GmbH & Co. KG（以下

「MTE」といいます。）に関し、当社が保有するパートナーシップ持分の全てを、ドイツ

Tech Power Electronics Group（以下「TP 社」といいます。）のグループ会社である Platin 1713.

GmbH（以下「Platin 社」といいます。）に譲渡すること（以下「本持分譲渡」といいま

す。）を決議しましたので、お知らせいたします。

なお、本持分譲渡により MTE は当社の連結子会社から除外されます。

1. 持分譲渡の理由

 当社は、2015 年 10 月 1 日に、ドイツのトランスメーカーである MTE の持分を 90％取得

し連結子会社といたしました。欧州における電機や自動車など各種製造業の中心地である

ドイツでの生産拠点・営業基盤の確保と、MTE の持つ販路を活用した拡販活動の推進を目

指してまいりました。

 一方、当社は、2018 年 6 月 25 日付「事業再生ＡＤＲ手続の正式申込及び受理に関するお

知らせ」に記載のとおり、今後の事業再生に向けた強固な収益体質の確立と、財務体質の抜

本的な改善を図るため、産業活力の再生及び産業活動の革新に関する特別措置法所定の特

定認証紛争解決手続（以下「事業再生ＡＤＲ手続」といいます。）による事業再生を目指し、

事業再生ＡＤＲ手続の対象債権者たるお取引金融機関と協議を進めながら、公正中立な立

場から事業再生ＡＤＲ手続において選任された手続実施者より調査・指導・助言をいただき、

対象債権者たるお取引金融機関の合意による成立を目指してきました。

 その後、同年 10 月 16 日付「第三者割当増資に係るスポンサー支援に関する契約の締結

及び第三者割当増資による新株式発行に係る発行登録に関するお知らせ」及び同年 11 月 19

日付「第三者割当による新株式発行並びに主要株主、主要株主である筆頭株主及び親会社の

異動に関するお知らせ」にて公表しておりますとおり、当社は、ダイヤモンド電機株式会社

と当社普通株式の第三者割当を内容とするスポンサー支援に関する契約を締結しており、

同社による支援の下、事業再生に向けた具体的な施策を検討してまいりしました。これを受

け、対象債権者たるお取引金融機関に債務免除を実行していただくことを主な内容とする

金融支援を含む事業再生計画案（以下「本事業再生計画」といいます。）を策定し、2018 年

12 月 7 日付「事業再生ＡＤＲ手続に基づく債権者会議（第 3回債権者会議（続会））の開催

並びに事業再生ＡＤＲ手続の成立及び債務免除等の金融支援に関するお知らせ」にて公表

しておりますとおり、同日開催の第 3回債権者会議（続会）において、対象債権者たるお取

引金融機関の皆さまから本事業再生計画に対する同意が得られ、同日を持ちまして事業再

生ＡＤＲ手続が成立いたしました。

その中で、MTE については、当社連結グループとの明確な事業シナジーを見出せておらず、

MTE の商流や製品が当社連結グループとの独立性が高いことから、事業再生計画において当

社連結グループから除外することといたしました。このような事業再生のための施策の一

環として、MTE の当社保有持分を Platin 社に譲渡することといたしました。

2. 異動する子会社の概要

① 名 称 Marschner Tabuchi Electric GmbH & Co. KG

② 所 在 地 Wehingen, Germany

③ 代表者の役職・氏名 Managing Director:Hermann Springindschmitten

④ 事 業 内 容 産業機器用トランスの製造・販売

⑤ 資 本 金 320,000.00ユーロ〔参考：41百万円〕(注1)

⑥ 設 立 年 月 日 1985年4月12日

⑦
主たる所有者及び

持 分 比 率

田淵電機株式会社

Hermann Springindschmitten（個人）（注2）

90％

10％

⑧
上場会社と当該会社
の 関 係

 資 本 関 係
当社はリミテッドパートナーシップ(Marschner Verwaltungs-
GmbH)を通じてMTEの株式の90％に相当する持分を保有してお

ります。

 人 的 関 係 常勤役員1名を派遣駐在させています。

取 引 関 係 該当事項はありません。

⑨ 最近３年間の経営成績及び財政状態（単体） 単位：百万円 (注1)

 事  業  年  度 2016年3月期 2017年3月期 2018年3月期

純 資 産 ( 純 損 失 ) △146 △339 △379

総 資 産 265 383 407

 1 株 当 た り 純 資 産 － － －

 売 上 高 345 711 704

 営業利益（営業損失） △78 △127 △73

 経常利益（経常損失） △87 △124 △40

当 期 純 利 益

（ 当 期 純 損 失 ）
△87 △192 △40

 1株当たり当期純利益 － － －

 1 株 当 た り 配 当 金 － － －

（注 1）為替レートは 1ユーロ＝129.19(平成 30 年 11 月 30 日末現在)で換算しておりま

す。

（注 2）同氏は MTE の社長であります。

3. 持分譲渡の相手先の概要

① 名 称 Platin 1713. GmbH

② 所 在 地  Wetzlarer Straße 41-43, 35630 Ehringshausen Germany

③ 代表者の役職・氏名 Roger Pierenkemper

④ 事 業 内 容 資産の運用

⑤ 資 本 金 25,000ユーロ

⑥ 設 立 年 月 日 2018年10月28日

⑦ 純 資 産 25,000ユーロ

⑧ 総 資 産 25,000ユーロ

⑨ 大 株 主 の 構 成 Pi-SM GmbH：100%

⑩
上場会社と当該会社
の 関 係

 資 本 関 係 該当事項はありません。

 人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関 連 当 事 者 へ の

該 当 状 況
関連当事者に該当しません。

4. 譲渡パートナーシップ持分、譲渡前後のパートナーシップ持分の状況

①
異動前のパートナー
シ ッ プ 持 分 割 合

当社：90％

②
譲渡パートナーシッ
プ 持 分

当社が保有するパートナーシップ持分（90％）の全てを譲渡

③
異動後のパートナー
シ ッ プ 持 分 割 合

当社：―

※譲渡価額につきましては、持分譲渡契約書において守秘義務を定めていること、及び、

Platin 社からの申入れにより、開示を控えさせていただきます。なお、譲渡価額の算

定につきましては直近の状況を踏まえ決定しております。

5. 日程

① 取 締 役 会 決 議 日 2018年12月14日

② 持分譲渡契約締結日 2018年12月14日

③ 持 分 譲 渡 実 行 日 2019年1月1日(予定)

6. 特別損失の計上について

本株式の売却にともない単体財務諸表で 198 百万円及び連結財務諸表で 97 百万円の

特別損失を計上する予定であります。

7. 今後の見通し

本持分譲渡にともない 2019 年 3 月期の連結業績予想に与える影響は精査中であります。

なお、本持分譲渡は、事業再生計画に基づく当社の事業再生に向けた施策の一環として実施

するものです。

以 上